Дело № 5-41-220/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 ноября 2017 года                                                       г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., рассмотрев в помещении судебного участка   № 41, дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации,
Подюкова Андрея Вячеславовича, иные данные…
УСТАНОВИЛ:
 Дата… года в 04 час. 55 мин. в г. Евпатории по ул. Заводская, д.64, Подюков А.В. управлял транспортным средством марка.., государственный регистрационный знак №…. в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, ответственность за совершение которого предусмотрена ст. 12.8 ч. 1 КоАП Российской Федерации.
В суде Подюков А.В. факт управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не признал, пояснив, что употреблял спиртные напитки   накануне вечером 19.10.2017 года, а 20.10.2017 года был трезв, поэтому считает, что не подлежит привлечению к административной ответственности.

Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к выводу о том, что вина Подюкова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Часть 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Федеральным законом от 23 июля 2013 г. N 196-ФЗ, вступившим в силу 1 сентября 2013 г., статья 12.8 названного выше Кодекса дополнена примечанием, в соответствии с которым административная ответственность, предусмотренная этой статьей и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производства по делу, показаниями свидетелей и иными документами.

Вина Подюкова А.В. подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 77 МР 0978874 от 20.10.2017 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61АМ 389832, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61АА 122373 от 20.10.2017 г., протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ №006207, видеозаписью фиксации и оформления правонарушения, а также пояснениями инспектора ИДПС ОГИБДД ОМВД России по                   г. Евпатории фио.. данными в суде и иными материалами дела.

Так, допрошенный в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории лейтенант полиции фио.., который занимался оформлением совершенного Подюковым А.В. правонарушения и составлением в связи с этим всех необходимых процессуальных документов, показал, что утром 20.10.2017 г. он находился на дежурстве. В ходе патрулирования им был остановлен автомобиль под управлением Подюкова А.В., который находился в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали резкий запах алкоголя изо рта, покраснение кожных покровов, шаткая походка. Последнему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился, было установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора 0,37 мг/л. Составленные в отношении Подюкова А.В. протоколы он подписал.

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61АА 122373 от 20.10.2017 г. Подюков А.В. находился в состоянии алкогольного опьянения, так как в выдыхаемом им воздухе наличие абсолютного этилового спирта в концентрации превышала возможную суммарную погрешность измерений и составляла - 0,37 миллиграмм на один литр выдыхаемого воздуха, с результатами освидетельствования Подюков А.В. согласился, указав это в соответствующей графе Акта.
Утверждение Подюкова А.В. о том, что прибор Алкотест, которым он был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения был неисправен, опровергнуто в судебном заседании, так инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории фио… предоставлен подлинник свидетельства о поверке Алкотеста модели 6810 рег. № …, срок действия которого до 29.05.2018 г.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения

При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии Подюкова А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, поскольку его действиями нарушен п. 2.7 ПДД РФ. В действиях Подюкова А.В. не содержится признаков уголовно-наказуемого деяния.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера наказания Подюкову А.В. судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортным средством на срок, предусмотренный санкцией данной статьи. На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, ст. 29.10, ст. 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Подюкова Андрея Вячеславовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: Расчётный счет 40101810335100010001, Получатель УФК (ОМВД России по г. Евпатория),  БИК 043510001, ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, УИН 1881049117130004613, назначение платежа административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа следует предъявить в канцелярию суда.

В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление будет направлено для принудительного исполнения.

Разъяснить Подюкову А.В. положения статей 32.6 и 32.7 КоАП РФ, в соответствии с которыми исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами осуществляется путем изъятия водительского удостоверения, если водитель лишен права управления транспортными средствами.

По истечении срока лишения права управления транспортными средствами водительское удостоверение, изъятое у лица, подвергнутого данному виду наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.12.8, ч.4 ст.12.8, ч.1 ст.12.26, ч.3 ст.12.27 КоАП РФ, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Хранение невостребованных документов осуществляется в течение трех лет. По истечении указанного срока невостребованные документы подлежат уничтожению.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Подюкову А.В. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами следует сдать водительское удостоверение и временное разрешение на право управления транспортными средствами в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ОГИБДД ОМВД РФ по                     г. Евпатории), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                                      Е.Г. Кунцова